
 
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus São Gonçalo do Amarante 

 

Rua Prof. Carlos Guedes Alcoforado, S.N., Centro, São Gonçalo 

do Amarante-RN| CEP: 59291-727 

Telefone: 4005-4111 Email: cogpe.sga@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

08 Agosto 2023 

mailto:cogpe.sga@ifrn.edu.br


 

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Luiz Inácio Lula da Silva  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Camilo Sobreira de Santana 

  
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 
REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO 

IFRN 

Luisa de Marilac de Castro Leite 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

https://www.gov.br/mec/pt-br/composicao/gabinete-do-ministro-1/seb/getulio-marques-ferreira


 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 

 

DIRETORA GERAL  

Luisa de Marilac de Castro Leite  

 

DIRETORA ACADÊMICA 

Viviane Ferreira de Medeiros 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Sérgio de Carvalho Guedes 

 

CHEFE DE GABINETE 

Maria Vilanir Goncalves Duarte da Silva 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Samir de Carvalho Costa 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Mylenna Vieira Cacho 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Francisco José Alcântara 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Bruno Correia do Nascimento 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Jadson Carvalho de Melo  

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

João Mariano Valério Júnior 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Renato Marinho Brandão Santos 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Carlos Magno Ferreira da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Marcel Gleidson Bezerra de Freitas 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Renato Silva de Oliveira 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Sirley Fonseca de Oliveira 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da (o) Diretora Geral / Diretor Geral em exercício 05 

 

Concessão de Diárias  44 

 

Licença Médica/Afastamentos  45 
 

 

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 214/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   2 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de
3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001327.2023-16,de 06 de julho de 2023, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Instrução Norma va n.
10/2023-DIGPE/RE/IFRN, de 26 de maio de 2023;

R E S O L V E:R E S O L V E:

I- CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃOI- CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a par r de 24 de agosto de 2023, ao servidor Rodrigo Augusto da

Silva Pimentel, matrícula SIAPE no1820729, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Ins tuição, lotado no Campus São Gonçalo do Amarante, referente ao período
aquisi vo de  01 de outubro de 2015 a 30 de setembro de 2020, para que o servidor possa cursar o Curso online
"Planejamento e Elaboração de Projetos", ofertado pela ins tuição "Centro de Ensino Tecnológico de Brasília - CETEB",
com carga horária de 280 horas

II - ESTABELECER,II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 20  de outubro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 02/08/2023 13:44:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

591847
4b440d962c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 215/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   2 de agosto de 2023

                        

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de
2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001200.2023-99, de 23 de junho de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

RETIFICARRETIFICAR a Portaria nº 162/2023 – DG/SGA/RE/IFRN, de 29 de junho de 2023, que autorizou a realização de Ação
de Desenvolvimento em Serviço (Dias), em favor da servidora abaixo nominada, para par cipar do XVIII Congresso
Internacional da ABRALIC, realizado em Salvador/BA, na UFBA - Universidade Federal da Bahia, no período de
10/07 à 14/07, de modo que onde se lê:  "...totalizando uma carga horária de 30h.",

Leia-se: "....totalizando uma carga horária de 40h".

Matrícula
Siape

Nome do Servidor Representação

1884458 Janaina Tomaz Capistrano
PROFESSOR ENS BASICO

TECN TECNOLOGICO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 02/08/2023 17:38:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

592177
ca75472b47



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 216/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   3 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

R E S O L V E:R E S O L V E:

AUTORIZARAUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais do servidor FABIO DA SILVA FRANCO, Matrícula SIAPE
nº 1920830, tendo em vista a é ca, a competência e a dedicação com que exerceu suas atribuições enquanto Coordenador de
Apoio Acadêmico do Campus São Gonçalo do Amarante do Instituto Federal do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 03/08/2023 19:51:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

590593
4492adf744



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 217/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   7 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,   no uso de suas atribuições delegadas através
da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº .23516.001419.2022-98, de 12 de dezembro de  2022,

R E S O L V E:

REVOGAR, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 2023, a Portaria nº 79/2023 - DG/SGA/RE/IFRN de 23 de março de 2023,
que autorizou a cooperação técnica do servidor Fernando Antônio de Castro Siqueira Filho, SIAPE 3008213, com o Campus Ceará-
Mirim.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 07/08/2023 18:47:53.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

594379
76665d2546



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 218/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   11 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março
de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº, 23425.001591.2023-41, de 11 de agosto de 2023,

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2023, os servidores abaixo especificados para, sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão para Avaliação do Edital n°,24/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, que visa
selecionar profissionais externo para atuarem como docentes do Programa Qualifica Mais (Pronatec) deste
IFRN, Campus São Gonçalo do Amarante.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR(A) FUNÇÃO

1888463 Renato Silva de Oliveira Presidente

1945143 Jadson Carvalho de Melo Membro

1937225 Lenildo Pereira da Silva Membro

2042437 Maria Vilanir Gonçalves Duarte da Silva Membro

II - ESTABELECER , como término da vigência desta Portaria, o dia 17 de agosto de 2023 para para conclusão dos
trabalhos

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 11/08/2023 18:21:53.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

596489
ed48eddef1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 219/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   14 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001407.2023-63, de 17 de julho de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

DISPENSARDISPENSAR, com efeitos a par r de 1º de setembro de 2023, o servidor Fábio da Silva Franco Matrícula  Siape 1920830, do cargo
de confiança de Coordenador de Apoio Acadêmico FG.2, integrante da Estrutura Administra va deste Campus, para o qual foi
designado por meio da Portaria nº 361/2022- DG/SGA/RE/IFRN -  de 28 de dezembro de 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 14/08/2023 10:47:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

596965
1916996009



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 220/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   14 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de
2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº, 23425.001595.2023-20, de 14 de agosto  de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DESIGNARI - DESIGNAR, com efeitos a par r de 1º de setembro de 2023, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente
deste Ins tuto Federal, para exercer o respec vo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administra va do Campus São
Gonçalo do Amarante.

SERVIDORSERVIDOR CARGO DE CONFIANÇACARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA SIAPEMATRÍCULA SIAPE NOME NOME CÓDIGOCÓDIGO DENOMINAÇÃODENOMINAÇÃO
CADEIACADEIA

HIERÁRQUICAHIERÁRQUICA

1949000
 Luis Sergio Dantas da

Silva
FG.2 Coordenação de Apoio Acadêmico Direção-Geral

II - DETERMINARII - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado,
no prazo máximo de cinco dias úteis.

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 14/08/2023 15:11:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

597009
479183c8ad



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 221/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   14 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº, 23425.001594.2023-85 de 14  de agosto de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - INTERROMPERI - INTERROMPER, com efeitos a par r de 21 de agosto de 2023, a terceira parcela de férias rela vas ao Exercício 2023,
compreendido entre 07 a 23 de agosto de 2023, do servidor RENATO MARINHO BRANDAO SANTOS ,, Matrícula SIAPE nº
1918592, pertencente ao quadro permanente desta Ins tuição, lotado no Campus São Gonçalo do Amarante, devendo o
respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 09 de outubro  de 2023.

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 14/08/2023 15:56:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

594872
71bf13b2a0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 222/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   15 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o que consta no Processo nº, 23425.001595.2023-20, de 14 de agosto  de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a par r de 1º de setembro de 2023, do servidor  Luis Sergio Dantas da Silva, Matrícula
Siape n°1949000, ocupante do cargo de AUX EM ADMINISTRACAO, pertencente ao Quadro Permanente desta Ins tuição, na
Coordenação de Apoio Acadêmico deste Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 15/08/2023 09:36:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

597448
62e1d98f75



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 223/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   15 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

R E S O L V E:R E S O L V E:

AUTORIZARAUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais da servidora MYLENNA VIEIRA CACHO, Matrícula SIAPE
nº 2020675, tendo em vista a é ca, a competência e a dedicação com que exerceu suas atribuições enquanto Assessora de
Relações Internacionais do Campus São Gonçalo do Amarante do Instituto Federal do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 15/08/2023 09:51:45.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

597476
0995513ed0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 224/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   15 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

R E S O L V E:R E S O L V E:

AUTORIZARAUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais da servidora MYLENNA VIEIRA CACHO, Matrícula SIAPE
nº 2020675, tendo em vista a é ca, a competência e a dedicação durante a organização e condução das olimpíadas de
conhecimento na sua área de formação entre os anos de 2021 e 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 15/08/2023 10:22:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

597480
25b0f443f2



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 225/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   15 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

R E S O L V E:R E S O L V E:

AUTORIZARAUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais do servidor MARCELO LUÍS DE AMORIM SOUZA, Matrícula
SIAPE nº 2686144, tendo em vista a é ca, a competência e a dedicação durante a organização e condução das olimpíadas de
conhecimento na sua área de formação entre os anos de 2021 e 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 15/08/2023 10:30:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

597503
d387e706dd



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 226/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   15 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

R E S O L V E:R E S O L V E:

AUTORIZARAUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais do servidor JOSÉ WILSON SOARES MOREIRA, Matrícula
SIAPE nº 1446579, tendo em vista a é ca, a competência e a dedicação durante a organização e condução das olimpíadas de
conhecimento na sua área de formação entre os anos de 2021 e 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 15/08/2023 10:40:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

597513
ed33e56f37



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 227/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   15 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

R E S O L V E:R E S O L V E:

AUTORIZARAUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais do servidor GENILTON JOSÉ CAVALCANTE DE OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 2151881, tendo em vista a é ca, a competência e a dedicação durante a organização e condução das
olimpíadas de conhecimento na sua área de formação entre os anos de 2021 e 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 15/08/2023 10:44:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

597522
52e37a6271



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 228/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   15 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

R E S O L V E:R E S O L V E:

AUTORIZARAUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais do servidor FÁBIO DA SILVA FRANCO, Matrícula SIAPE
nº 1920830, tendo em vista a é ca, a competência e a dedicação durante a organização e condução das olimpíadas de
conhecimento na sua área de formação entre os anos de 2021 e 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 15/08/2023 10:48:52.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

597528
ef807d063a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 229/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   15 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

R E S O L V E:R E S O L V E:

AUTORIZARAUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais do servidor MARCELO DAVID SILVA DE MESQUITA ,
Matrícula SIAPE nº 1594008 , tendo em vista a é ca, a competência e a dedicação durante a organização e condução das
olimpíadas de conhecimento na sua área de formação entre os anos de 2021 e 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 15/08/2023 10:52:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

597536
158bf15dd9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 230/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   15 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

R E S O L V E:R E S O L V E:

AUTORIZARAUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais do servidor SIDNEY ROCHA GOMES, Matrícula SIAPE
n º 1812662 , tendo em vista a é ca, a competência e a dedicação durante a organização e condução das olimpíadas de
conhecimento na sua área de formação entre os anos de 2021 e 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 15/08/2023 10:56:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

597546
54818f12e5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 231/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   15 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

R E S O L V E:R E S O L V E:

AUTORIZARAUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais do servidor EDUARDO CAMPELO SOEIRO, Matrícula SIAPE
nº 1885425, tendo em vista a é ca, a competência e a dedicação durante a organização e condução das olimpíadas de
conhecimento na sua área de formação entre os anos de 2021 e 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 15/08/2023 10:59:24.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

597549
b1534220eb



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 232/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   15 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

R E S O L V E:R E S O L V E:

AUTORIZARAUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais do servidor JEFFERSON BARBOSA DA SILVA, Matrícula
SIAPE nº 1723217, tendo em vista a é ca, a competência e a dedicação durante a organização e condução das olimpíadas de
conhecimento na sua área de formação entre os anos de 2021 e 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 15/08/2023 11:03:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

597556
58ac98c312



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 233/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   18 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março d02e 22, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23425.001609.2023-13, de 18 de agosto de 2023, 

CONSIDERANDO a Resolução CONSUP N° 30/2014, de 31 de outubro de 2014, que regulamenta as ações do Programa Nacional de
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (Pronatec) no âmbito do IFRN.

CONSIDERANDOCONSIDERANDO   Edital N°26/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, que visa selecionar profissionais externos para atuarem docentes do Programa
Qualifica Mais (Pronatec).

RESOLVE:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 15 de agosto de 2023, os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do primeiro,
compor a Comissão para seleção de profissionais externos para atuarem como docentes do Programa Qualifica Mais (Pronatec) do
IFRN Campus São Gonçalo do Amarante.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR(A) FUNÇÃO

1888463 Renato Silva de Oliveira Presidente

1945143 Jadson Carvalho de Melo Membro

1937225 Lenildo Pereira da Silva Membro

2042437 Maria Vilanir Goncalves Duarte da Silva Membro

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 23 de agosto de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 18/08/2023 13:20:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

598846
1ec605d5ad



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 234/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   18 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001456.2023-04, de 21 de julho de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 19 de agosto de 2023, da Classe “D-III-03” para a
Classe “D-III-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 19 de agosto de 2021 a
18 de agosto de 2023, ao servidor GENILTON JOSE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 2151881, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE
Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante

(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 18/08/2023 15:36:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

598835
bfd3f99fbd



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 235/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   18 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março d02e 22, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23425.001611.2023-84, de 18 de agosto de 2023, 

CONSIDERANDO a Resolução CONSUP N°30/2014, de 31 de outubro de 2014, que regulamenta as ações do Programa Nacional de
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (Pronatec) no âmbito do IFRN.

RESOLVE:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2023, os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do primeiro,
compor a Comissão para seleção de profissionais externos para atuar como Assistente em Administração Escolar do Programa Qualifica
Mais (Pronatec) do IFRN Campus São Gonçalo do Amarante.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR(A) FUNÇÃO

1888463 Renato Silva de Oliveira Presidente

1945143 Jadson Carvalho de Melo Membro

1937225 Lenildo Pereira da Silva Membro

2042437 Maria Vilanir Goncalves Duarte da Silva Membro

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de agosto de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 18/08/2023 16:31:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

598955
39600da7a5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 236/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   21 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº, 23425.001613.2023-73, de 21 de agosto de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 28 de agosto de 2023, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável
pelo Processo de Seleção do Edital nº  28/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 21 de agosto de 2023, que trata da seleção de estagiário de Letras
- Habilitação em Língua Portuguesa e Literaturas para o Campus São Gonçalo do Amarante, deste Instituto Federal, conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR(A) FUNÇÃO

2085678 Aurizete de Macedo Presidente

1322969 Camila Goulart de Campos Membro

2047812 Yane de Andrade Ramalho Membro

2015194 Juzelly Fernandes Barreto Moreira Membro

1884458 Janaina Tomaz Capistrano Membro

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 26 de setembro de 2023, para conclusão dos trabalhos

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023 - RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, SUB-CHEFIA - DG/SGASUB-CHEFIA - DG/SGA, em 21/08/2023 16:23:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

599579
0384310de8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 237/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   22 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001617.2023-51, de 22 de agosto de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

DISPENSARDISPENSAR, com efeitos a par r de 1º de setembro de 2023, o servidor Fernando de Oliveira Freire Matrícula  Siape 1718322, do
cargo de Coordenador Adjunto do Programa Qualifica Mais, executado pelo Programa Bolsa Formação, no âmbito do Campus São
Gonçalo do Amarante, para o qual foi designado por meio da Portaria N° 197/2021  DG/SGA/RE/IFRN de 22 de outubro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOSRENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023 - RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, SUB-CHEFIA - DG/SGASUB-CHEFIA - DG/SGA, em 22/08/2023 13:34:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

600153
ccab083a26



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 238/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   22 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº,23425.001616.2023-15 de 21 de agosto de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

DISPENSARDISPENSAR, com efeitos a par r de 1º de setembro de 2023, o servidor FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE Matrícula Siape 1718322,
do cargo de confiança de Coordenador de Extensão FG.1, integrante da Estrutura Administra va deste Campus, para o qual foi
designado por meio da Portaria nº 16/2019- DG/SGA/RE/IFRN, de 31 de janeiro de 2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOSRENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023 - RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, SUB-CHEFIA - DG/SGASUB-CHEFIA - DG/SGA, em 22/08/2023 13:45:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

597317
3493d5c3a1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 239/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   22 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº, 23425.001618.2023-04, de 22 de agosto  de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DESIGNARI - DESIGNAR, com efeitos a par r de 1º de setembro de 2023, a servidora abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente
deste Ins tuto Federal, para exercer o respec vo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administra va do Campus São
Gonçalo do Amarante.

SERVIDORSERVIDOR CARGO DE CONFIANÇACARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA SIAPEMATRÍCULA SIAPE NOME NOME CÓDIGOCÓDIGO DENOMINAÇÃODENOMINAÇÃO
CADEIACADEIA

HIERÁRQUICAHIERÁRQUICA

2020675
 Mylenna Vieira

Cacho
FG.1 Coordenadora de Extensão Direção-Geral

II - DETERMINARII - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado,
no prazo máximo de cinco dias úteis.

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SECUMPRA-SE E REGISTRE-SE..

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOSRENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023 - RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, SUB-CHEFIA - DG/SGASUB-CHEFIA - DG/SGA, em 22/08/2023 14:10:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

597326
02f1347bb0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 240/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   28 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTECIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº,23425.001630.2023-19, de 25 de agosto de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de agosto de 2023, as servidoras abaixo relacionados para compor a Banca do Processo de
Seleção para 1 vaga de bolsista TAL - disciplina de Língua Portuguesa e Literatura Brasileira, de acordo com o Edital nº 25/2023 -
DG/SGA/RE/IFRN, de 07 de agosto de 2023, do Campus São Gonçalo do Amarante, deste Instituto Federal, conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR(A) FUNÇÃO

2020675 Mylenna Vieira Cacho Presidente

2015194 Juzelly Fernandes Barreto Moreira Membro

1937140 Maria das Graças de Aquino Santos Membro

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 05 de setembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOSRENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023 - RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, SUB-CHEFIA - DG/SGASUB-CHEFIA - DG/SGA, em 28/08/2023 10:41:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

602479
fd294f868d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 241/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   29 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.000346.2023-17, de 16 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

PRORROGAR, extraordinariamente, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 30 de agosto de 2023, o prazo estabelecido na Portaria
nº,213/2023-DG/SGA/RE/IFRN, de 31 de julho de 2023, que designa a Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado do
Campus São Gonçalo do Amarante - Exercício 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023 - RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 29/08/2023 14:32:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

603243
d7c4e875fc



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 242/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   29 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001457.2023-41, de 27 de julho de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 26 de agosto de 2023, da Classe “D-III-03” para a
Classe “D-III-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de agosto de 2021 a
25 de agosto de 2023, ao servidor JESSÉ CARVALHO DA SILVA, Matrícula Siape nº 3035635, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído
pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023 - RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 29/08/2023 14:36:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

603301
ecba5a856c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 243/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   29 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas através
da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Edital nº 1/2023 - CEC/CONSUP/RE/IFRN, de 28 de julho de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23425.001606.2023-71, de 17 de agosto de 2023,

R E S O L V E:       

I - DESIGNAR, com efeitos a contar de 25 de agosto de 2023, os membros abaixo relacionados para, sob a coordenação do
primeiro, comporem a Subcomissão Eleitoral Local, vinculada à Comissão Eleitoral Central, responsável por promoverem as ações
necessárias ao processo de eleição dos membros do Conselho Superior - CONSUP, referente ao biênio 2023-2025, no âmbito
do Campus São Gonçalo do Amarante.

Matrícula Nome Representação Função

1945143 Jadson Carvalho de Melo
TAE Coordenador

 1888463 Renato Silva de Oliveira
Gestão Membro

2020675 Mylenna Vieira Cacho
Docente Membro

20211164010006 José Vine Nunes Martins de Araújo
Discente Membro

II – ESTABELECER o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023 - RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 29/08/2023 20:17:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

603537
6185ac6c05



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 244/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   30 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,,no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001407.2023-63, de 17 de julho de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a par r de 01 de setembro de 2023, do servidor Fábio da Silva Franco, Matrícula SIAPE nº,
1920830, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023  - RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 30/08/2023 11:52:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

604019
34670ce6b0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 245/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   31 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001401.2023-96,de 17 de julho de 2023, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Instrução Norma va n.
10/2023-DIGPE/RE/IFRN, de 26 de maio de 2023;

R E S O L V E:R E S O L V E:

I- CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃOI- CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a par r de 02 de outubro de 2023, a servidora Michelle Luise

Soares da Silva, matrícula SIAPE no2132203, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Ins tuição, lotado no Campus São Gonçalo do Amarante, referente ao período
aquisi vo de  10 de junho de 2014 a 9 junho de 2019, para que a servidora possa cursar o curso de Segurança do
Trabalho - Fundamentos Essenciais, na modalidade de Educação à Distância, com a carga horária de 420 horas, oferecido
pelo(a) EDUCAMUNDO.

II - ESTABELECER,II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 29  de dezembro de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOSRENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023 - RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 31/08/2023 19:21:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

605099
db4d82e9f2



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 246/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   31 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através
da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022,
e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº. 23425.001657.2023-01 de 31 de agosto de 2023, 

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado a dirigir o veículo oficial deste Campus,
abaixo discriminado, a fim de resolver assuntos institucionais do Instituto Federal.

Matrícula

Siape
Nome do servidor Veículo/Placa

HABILITAÇÃO

Número Categoria Validade

1583768 Samir de Carvalho Costa

Ford Ranger – NNZ 3800;
Ford Ranger – NNZ 3850

Zafira - NNR-1420
Ford Transit - NOC-8647

01289957923           AD 23/08/2033

II – ESTABELECER, como vigência desta Portaria, a data 31 de dezembro 2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
 RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 31/08/2023 19:21:42.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

605034
1d85947644



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 247/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   31 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23135.001591.2023-15, de 29 de agosto de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe de Planejamento que atuará na contratação de serviço de
manutenção predial - mão de obra (Postos de Auxiliar de Manutenção Predial) IFRN Pólo Agreste

Matrícula Nome Função

3300970 Maurício Tavares Barbosa Setor Solicitante

2257955 Maykson Rangel de Azevedo Membro 

3011790 Luiz Henrique Medeiros da Costa Membro 

2087066 Francisca Simonely de Vasconcelos Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 31/08/2023 19:27:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

604995
e386cb7645



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 248/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   31 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001643.2023-80, de 30 de agosto de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR com efeitos a partir de 24 de agosto de 2023 os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão organizadora do
evento aula inaugural da especialização em educação e contemporaneidade, turma 2023 a ser realizado no Campus São Gonçalo do
Amarante.

Matrícula Nome Função

1884458 Janaina Tomaz Capistrano Presidente

1322969 Camila Goulart de Campos Membro

1918592 Renato Marinho Brandão Santos Membro

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 15 de setembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS
Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante

(Portaria nº 1329/2023 - RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 31/08/2023 19:28:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

604932
054fecd3cb



 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 
 

Agosto / 2023 

 

Número 

PCDP 
Pessoa física Motivo da Viagem 

Data 

Inicial da 

Viagem 

Data Fim 

da Viagem 

Valor da 

diária  

001333/2023 

MARCEL 

GLEIDSON 

BEZERRA 

DE 

FREITAS 

NACIONAL – 

CONVOCAÇÃO 
21/08/2023 23/08/2023 R$ 651,06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 

Agosto / 2023 

 

Servidor Matricula 
Data de 

Início 

Data de 

Término 
Afastamento 

Ravena Yaskara 

Sampaio de Oliveira 

Tavares (3008228) 

3008228 31/07/2023 28/10/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Adaires Gomes da 

Silva (1883350) 

1883350 08/08/2023 08/08/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Tassyana Michelyne 

Cardoso Olimpio Grant 

Costa (2061450) 

2061450 17/07/2023 10/10/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Simone Sena de Melo 

(2069412) 

2069412 07/08/2023 04/11/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

Rua Prof. Carlos Guedes Alcoforado, S.N., Centro 

São Gonçalo do Amarante-RN| CEP: 59290-000 

Telefone: 4005-4111 Email: cogpe.sga@ifrn.edu.br 

 

 

 

mailto:cogpe.sga@ifrn.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	CONSIDERANDO o que consta no Processo nº, 23425.001595.2023-20, de 14 de agosto  de 2023,
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

